



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 株式会社トーモク 上場取引所 東・札
コード番号 3946 URL <https://www.tomoku.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中橋 光男
問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員 (氏名) 山口 禎人 (TEL) 03-3213-6811
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	166,925	1.7	7,961	25.5	8,079	23.6	5,399	25.4
2025年3月期第3四半期	164,122	4.9	6,342	11.6	6,537	10.0	4,305	16.2

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 7,193百万円(72.7%) 2025年3月期第3四半期 4,164百万円(△15.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	327.55	—
2025年3月期第3四半期	261.64	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	218,155	98,742	44.9
2025年3月期	206,825	93,371	44.8

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 97,934百万円 2025年3月期 92,734百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00
2026年3月期	—	65.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	65.00	130.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	4.7	11,000	17.5	10,800	14.9	7,000	7.5	424.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 2社(社名)日栄紙工株式会社、遠州紙工業株式会社
除外 1社(社名)株式会社スウェーデンハウスリフォーム

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	19,341,568株	2025年3月期	19,341,568株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	2,844,974株	2025年3月期	2,875,150株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	16,484,928株	2025年3月期3Q	16,455,836株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載した業績予想等の将来に関する記述は、当社が本資料の発表日現在において入手している情報に基づき作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等について、四半期決算短信(添付資料)「1. 経営成績等の概況(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(連結範囲の重要な変更に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかに回復しております。個人消費は持ち直し、雇用情勢は改善の動きがみられる一方、米国の通商政策の影響による景気の下振れリスクや物価上昇の継続、金融資本市場の変動の影響など注視が必要な状況が続いております。

このような状況の下、当社グループの当第3四半期連結累計期間における売上高は166,925百万円（前年同期比1.7%増）、営業利益は7,961百万円（同25.5%増）、経常利益は8,079百万円（同23.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5,399百万円（同25.4%増）となりました。

セグメントの業績は次の通りです。

〔段ボール〕

国内の段ボール需要は、食料品向けの減少を主因に、前年同期を僅かに下回りました。

当社グループの国内段ボール部門では、当社が主力とする加工食品向けが減少し、販売量は前年同期を下回りました。一方、国内の販売価格は、前期から取り組んだ価格改定の効果で上昇しました。

海外段ボール部門では、米国子会社が通商政策等による需要減少の影響を受け、販売量は前年同期を下回りました。

その結果、段ボール部門の売上高は95,059百万円（前年同期比3.1%増）となり、営業利益は8,278百万円（同27.3%増）となりました。

〔住宅〕

国内の新設住宅着工戸数は前年同期比で大幅な減少となっています。

当社グループの住宅部門では、㈱スウェーデンハウスが販売棟数及び契約棟数で前年同期比減少しました。㈱玉善では販売棟数は若干減少しましたが、リフォーム件数が前年同期を上回りました。

なお、㈱スウェーデンハウスは2025年7月1日付けで子会社の㈱スウェーデンハウスリフォームを吸収合併し、新築からリフォームまでワンストップでサービスを提供する体制を構築しました。

その結果、住宅部門の売上高は37,347百万円（前年同期比4.2%減）となり、収益面では年間売上高に対する上半期売上高比率が低いため営業損失が629百万円（前年同期は営業損失515百万円）となりました。

〔運輸倉庫〕

国内の貨物輸送量は前年同期比減少で推移しています。

当社グループの運輸倉庫部門では、昨年稼働した大手小売業様向け物流センターの通年化や飲料関連貨物の新規拠点開設により取扱量が増加しました。一方、物流の2024年問題の影響で集車コストは増加しました。

その結果、運輸倉庫部門の売上高は34,518百万円（前年同期比4.9%増）となり、営業利益は1,076百万円（同1.9%増）となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金等が減少しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産や棚卸資産、有形固定資産、投資有価証券等の増加により前連結会計年度末比11,329百万円増加の218,155百万円となりました。負債は支払手形及び買掛金や借入金、その他流動負債等の増加により前連結会計年度末比5,959百万円増加の119,412百万円となりました。純資産の部は利益剰余金等の増加により前連結会計年度末比5,370百万円増加の98,742百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績を踏まえ、通期の連結業績予想につきましては、2025年5月8日に発表いたしました業績予想の達成に引続き努めてまいりますので、これを変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	21,002	15,629
受取手形、売掛金及び契約資産	29,168	32,265
電子記録債権	9,302	11,186
棚卸資産	23,161	26,033
その他	6,857	8,577
貸倒引当金	△8	△33
流動資産合計	89,483	93,659
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	34,967	34,464
機械装置及び運搬具（純額）	18,643	19,900
土地	37,052	37,198
その他（純額）	4,742	7,136
有形固定資産合計	95,405	98,699
無形固定資産	718	433
投資その他の資産		
投資有価証券	11,012	14,593
その他	10,317	10,935
貸倒引当金	△112	△166
投資その他の資産合計	21,217	25,362
固定資産合計	117,341	124,495
資産合計	206,825	218,155

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	22,223	23,604
短期借入金	10,096	11,815
1年内返済予定の長期借入金	7,239	12,969
未払法人税等	1,564	1,482
賞与引当金	2,148	1,023
その他の引当金	312	181
その他	9,913	12,603
流動負債合計	53,497	63,679
固定負債		
長期借入金	50,328	45,234
退職給付に係る負債	2,984	2,972
その他	6,641	7,527
固定負債合計	59,955	55,733
負債合計	113,453	119,412
純資産の部		
株主資本		
資本金	13,669	13,669
資本剰余金	11,086	11,128
利益剰余金	64,509	67,930
自己株式	△4,146	△4,104
株主資本合計	85,119	88,624
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,365	4,754
為替換算調整勘定	1,796	2,291
退職給付に係る調整累計額	2,453	2,263
その他の包括利益累計額合計	7,614	9,309
非支配株主持分	637	807
純資産合計	93,371	98,742
負債純資産合計	206,825	218,155

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位: 百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	164,122	166,925
売上原価	137,004	136,963
売上総利益	27,118	29,962
販売費及び一般管理費	20,775	22,001
営業利益	6,342	7,961
営業外収益		
受取利息及び配当金	274	280
仕入割引	175	207
雑収入	342	449
営業外収益合計	791	936
営業外費用		
支払利息	406	648
雑損失	190	170
営業外費用合計	597	818
経常利益	6,537	8,079
特別利益		
固定資産売却益	-	177
特別利益合計	-	177
特別損失		
固定資産処分損	46	141
減損損失	7	0
特別損失合計	54	141
税金等調整前四半期純利益	6,483	8,115
法人税、住民税及び事業税	1,864	2,578
法人税等調整額	246	43
法人税等合計	2,111	2,621
四半期純利益	4,371	5,493
非支配株主に帰属する四半期純利益	66	93
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,305	5,399

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	4,371	5,493
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△307	1,394
為替換算調整勘定	343	495
退職給付に係る調整額	△243	△189
その他の包括利益合計	△207	1,699
四半期包括利益	4,164	7,193
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,098	7,094
非支配株主に係る四半期包括利益	65	98

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(連結範囲の重要な変更に関する注記)

第1四半期連結会計期間より、当社の非連結子会社であった日栄紙工株式会社及び遠州紙工業株式会社は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

当社の連結子会社である株式会社スウェーデンハウスは、第2四半期連結会計期間に株式会社スウェーデンハウスリフォームを吸収合併しております。これにより、株式会社スウェーデンハウスリフォームを第2四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	92,220	39,005	32,897	164,122	—	164,122
セグメント間の内部売上高 又は振替高	67	12	4,666	4,746	△4,746	—
計	92,288	39,017	37,563	168,869	△4,746	164,122
セグメント利益又は損失(△)	6,502	△515	1,056	7,043	△701	6,342

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△701百万円には、セグメント間取引消去108百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△810百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	段ボール	住宅	運輸倉庫	計		
売上高						
外部顧客への売上高	95,059	37,347	34,518	166,925	—	166,925
セグメント間の内部売上高 又は振替高	69	13	4,673	4,756	△4,756	—
計	95,129	37,361	39,191	171,682	△4,756	166,925
セグメント利益又は損失(△)	8,278	△629	1,076	8,725	△763	7,961

(注) 1 調整額は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△763百万円には、セグメント間取引消去109百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△872百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益又は損失の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	5,898百万円	6,125百万円